cial, recursos este adquirido através do Ministério da Cidadania, programa Es-

truturação do SUAS – portaria 886 para despesas de incrementos temporários 

e repasse ao APAE. 

O valor pleiteado a título de crédito adicional especial é da or-

dem de  R$ 328.617,93 (trezentos e vinte e oito mil seiscentos e dezessete re-

ais noventa e três centavos). 

É o breve relatório. Passo a análise jurídica.   

II - DO PARECER  
II. 1- CONSIDERAÇÕES INICIAIS  

Oportuno lembrar que este parecer é opinativo, tratando-se de 

uma análise que limita-se, apenas, ao aspecto formal do pleito em questão,

[...]

Trata-se de projeto de lei, de iniciativa do Chefe do Executivo 

Municipal que visa incluir na Lei 1244/2023, que trata da Lei de Diretrizes Or-

çamentárias para o exercício de 2024, à abertura de crédito adicional especial 

por Recursos de Superávit Financeiro no orçamento de 2024, no valor de  R$ 

328.617,93 (trezentos e vinte e oito mil seiscentos e dezessete reais noventa e 

três centavos), custear despesas com a Secretaria Municipal de Assistência 

Social, recursos este adquirido através do Ministério da Cidadania, programa 

Estruturação do SUAS – portaria 886, para despesas de incrementos temporá-